

Η όμιλία του εκπρόσωπου της «Σοσιαλιστικής Πορείας» στη συγκέντρωση της ΕΦΕΕ

Στην συγκέντρωση και «δημόσια συζήτηση» που διοργάνωσε την περασμένη Δευτέρα το Κ.Σ. της ΕΦΕΕ στο «Ρουαγιάλ» παρευρέθηκαν πάνω από 2.000 φοιτητές, εκπαιδευτικοί εργατικών σωματείων και συνδικαλιστικών ενώσεων, άνθρωποι του πνευματικού κόσμου και βουλευτές.

Στην συγκέντρωση διαβάστηκε εισήγηση του Κ.Σ. της ΕΦΕΕ, μηνύματα των φοιτητικών συνδικαλιστικών παρατάξεων και μίλη-

σαν οι κύριοι: Άγγελος για το Τ.Ε.Ε., Μπερνίτσας για τη Γ.Σ.Ε.Ε., ο π. σύμβουλος του Ύψ. Παιδείας Άντωνης Βγόντας, οι βουλευτές Γόντικας, Κακλαμάνης και Κύρκος, ο καθηγητής Πουλαντζάς και εκ μέρους της Συντακτικής Επιτροπής της Σοσιαλιστικής Πορείας ο Θεόδωρος Καλούδης.

Παρακάτω δημοσιεύουμε τα βασικότερα σημεία της όμιλίας του εκπροσώπου της Σοσιαλιστικής Πορείας.

— Δεν θέσαμε περισσότερα να προσθέσουμε στα όσα μας ανέφερε η ΕΦΕΕ στην εισήγησή της, για τον φοιτητικό χαρακτήρα αυτού του Νομοσχεδίου. Έτσι δε θα σάς απασχολήσω, επαναλαμβάνοντας τα ίδια επιχειρήματα τα οποία και δεχόμαστε στο σύνολό τους.

— Η προσπάθειά μου είναι να συμβάλω στην προβληματική που αναπτύσσεται εδώ, μεταφέροντας και τις δικές μας απόψεις στην προσπάθεια να δούμε την πολιτική διάσταση, των σκοπιμότητων που οδηγούν την κυβέρνηση στην απόφαση να περάσει τώρα το καλοκαίρι, με μια ύποπτη σπουδή, που παρόλο που τυπικούς ακόμα κανόνες λειτουργίας της Βουλής, ένα σχέδιο νόμου, που η ψήφισή του θα οδηγήσει σε μια απαράδεκτη νομοθετική χειραγώγηση του φοιτητικού κινήματος.

— Είναι γνωστό, βέβαια, πως η νομοθεσία που συγκροτεί το θεσμικό πλαίσιο του συνόλου των δραστηριοτήτων της κοινωνίας μας δεν μπορεί παρά να εκφράζει τις απόψεις και να κατοχυρώνει τα συμφέροντα της κυρίαρχης τάξης. Θάταν καλό, λοιπόν, να δούμε τι ακριβώς, τελικά, περιμένει, από την συγκεκριμένη προτεινόμενη — «όρθη» γι' αυτήν, — παράδεκτη για μάς — νομοθετική ρύθμιση των δραστηριοτήτων ενός ευαίσθητου κοινωνικού χώρου, που είναι ο φοιτητικός.

— Έδώ ίσως θαπρεπε να θυμηθούμε τον τρόπο με τον οποίο αντιμετωπίσει το Κράτος την ανάπτυξη του φοιτητικού κινήματος και των διδασκαστικών αγώνων των φοιτητών στην τελευταία δεκαετία.

Δεν είναι, σίγουρα, τυχαίο

πως οι αγώνες των φοιτητών για την κατάκτηση των πρωταρχικών δικαιωμάτων και ελευθεριών που θα τους επέτρεψαν να συμμετέχουν ενεργά και οργανωμένα στην ρύθμιση των αφορώντων χώρων τους, βάφθηκαν από μια με κυβέρνηση Δεξιάς και πρωθυπουργό τον σημερινό πρωθυπουργό.

Δεν είναι βέβαια, τυχαίο ούτε το γεγονός ότι η δικτατορία χτύπησε αλλού και με κάθε τρόπο το φοιτητικό κίνημα.

Δεν είναι, τέλος για μάς, τυχαίο ούτε το γεγονός ότι η «Νέας Δημοκρατίας» κτυπά το φοιτητικό κίνημα με νομοθετικά μέτρα «μοιραία» εκείνα που επιχείρησε — αλλά δεν τόλμησε — να επιβάλει η δικτατορία.

— Κοινός ο παρονομαστής στην αντιμετώπιση του φοιτητικού κινήματος, τα χρόνια αυτά εί-ε δικτατορία είχαμε, είτε παλιάς ή νέας μορφής Δημοκρατίας. Και ο παρονομαστής αυτός είναι ο ίδιος σε μεγάλη σειρά κλασμάτων μιας εξίσωσης που επιβλήθηκε στο λαό μας μετά τον εμφύλιο.

Γιατί θα πρέπει να δούμε εδώ το πως αντιμετωπίσαν οι κυβερνήσεις από τότε μέχρι τώρα την ανάπτυξη του λαϊκού κινήματος. Πως «είδαν» και πως απάντησαν στους διεκδικητικούς αγώνες των εργαζομένων, στον αγώνα του λαού μας για κοινωνική απελευθέρωση και ανεξαρτησία. Γιατί δεν πρέπει βέβαια να ρεωρούμε ότι αντιμετωπίστηκε από διαφορετική σκοπιά το φοιτητικό κίνημα απ' τους υπόλοιπους κοινωνικούς μαζικούς χώρους, όχι τόσο γιατί το όλο σύστημα της Παιδείας μας είναι καλό και καλού παμμένο στη φεουδαρχία της παραγωγής, αλλά και για την ιδιαίτερη φύση και την αναπτυγμένη προβληματική και δυναμική αυτού του χώρου.

Κοινή, λοιπόν, η αντιμετώπιση γιατί ίδια τα συμφέροντα που πρέπει να προστατευθούν.

— Αλλά τί ακριβώς και με ποιόν τρόπο θα προστατευθούν. Στο πρώτο ερώτημα, οι περισσότεροι θα πρέπει να συμφωνούμε. Μια γενική απόδοξη, στον προοδευτικό χώρο, θέση, είναι «τα ντόπια και ξένα συμφέροντα» ή πιο καλά, «τα ντόπια και ξένα μονοπωλιακά και ολιγοπωλιακά συμφέροντα». Θα μου επιτρέψετε να προσθέσω κάτι ακόμα. Τον εξαρτημένο χαρακτήρα αυτών που λέμε ντόπιων, σε ένα σημαντικό τουλάχιστον βαθμό.

Στο δεύτερο ερώτημα, η απάντηση δίνεται απ' τις συνθήκες που επικρατούν. Με ποιόν τρόπο θα προστατευθούν; Μά, με τον προσφορότερο, που προωθεί την άμεση εξέλιξη που προϋποθέτει κοινωνική ειρήνη και ησυχία. Και όποιος συμφωνεί σ' αυτή τη θέση, θα πρέπει έδω να αναζητά τις διασυνδέσεις των εσωτερικών δυν

λετουργιών και προσαρμογής του συστήματος με τον ξένο παράγοντα που επιδρά καθοριστικά στις πολιτικές μας εξελίξεις.

— Το 1967 η επιλογή ήταν η δικτατορία. Πραγματικά, το λαϊκό κίνημα είχε πάρει πάνω του. Σκεφθείτε, ότι δεν δόθηκε η Κυβέρνηση σ' ένα φιλελεύθερο αστικό κόμμα του Κέντρου. Η κοινωνική ειρήνη επιβλήθηκε με τη στρατοκρατική φήμιση του λαού. Και μαζί της προωθήθηκε και μια σειρά άλλων στρατηγικών θεμάτων της «περιφέρειας».

— Το 1974 η δικτατορία ήταν πια πρόβλημα. Η προδοσία της Κύπρου, η επιστράτευση, η λαϊκή πίεση, τα συγκρουσμένα «εσωτερικά» συμφέροντα στο Αιγαίο και αλλού και άλλα πολλά...

Το 1974 όλα οδηγούν στην προσπάθεια για την κοινωνικο-βουλευτική αποκατάσταση της Δεξιάς. Η απόφαση του οργανωμένου λαϊκού παράγοντα από τις εξετάσεις διευκόλυνε αυτή την προσπάθεια. Και έγινε η αλλαγή. Χρειάστηκε ένας «εμφαρκτός» ηγέτης και η απόφαση της λαϊκής αποδοχής του. Το 54% ήρθε και μετά όλα τ' άλλα: Ψηφίστηκε ένα ισχυρό θεσμικό πλαίσιο (το νέο μας Σύνταγμα) που κατοχυρώνει τη πολιτική κυριαρχία της άρχουσας τάξης και την ασφάλεια του ξένου κεφαλαίου. «Αποκαταστάθηκε» ο στρατός, μια

και η κάθαρση «ετέλειωσε» παίρνοντας μαζί της και όλους εκείνους τους «επιταρκευμένους» και «επρωταίτους», αλλά αφήνοντας άθικτη όλη τη δομή που τον καθιστά μοχλό ασφάλειας της κυριαρχίας της άρχουσας τάξης.

Και έμειναν για ρύθμιση τα θέματα οργάνωσης και λειτουργίας των μαζικών χώρων...

Σ' αυτό το τελευταίο εντάσσεται και η... περίπτωση της οργάνωσης του φοιτητικού κινήματος. Προηγήθηκε μια αντίστοιχη ρύθμιση στους εργατικούς χώρους. Διαρισμένες διοικήσεις συνδικαλιστικών οργάνων διόρισαν «Εφορευτικές Επιτροπές» που αυτές διόρισαν άλλες, επιτροπές εκλογικών καταλόγων, γα να γίνουν εκλογές και να θυγούν... χουντικοί!

Η προσπάθεια της Κυβέρνησης είναι να χειροκωπηθούν νομοθετικά οι συνδικαλιστικές οργάνώσεις των εργαζομένων και των σπουδαστών. Και όπου υπάρχει αντίρρηση, υπάρχει ο αρμόδιος υπουργός της Δημοσίας Τάξης και οι αρμόδιες Δημοκρατικές αλφειές...

— Σ' αυτήν την προσπάθεια εντάσσεται το χτύπημα στο φοιτητικό κίνημα. Δεν χτυπιέται μόνο η αυτότελεια των Α.Ε.Ι. (χτυπιέται κι αυτή και εδώ είναι χρήσιμη η συνεργασία των φοιτητών με τους άλλους εκπαιδευτικούς παράγοντες). Βασικά όμως και κυρίαρχα χτυπιούνται οι συνδικαλιστικές ελευθερίες του λαού μας. Κι εδώ το φοιτητικό κίνημα, πρέπει ξεκάθαρα να αναζητήσει τις συμμαχίες του στα πρωτοπόρα στρώματα της κοινωνίας μας. Χέρι με χέρι πρέπει να προχωρήσει η ΕΦΕΕ με τα ελεύθερα εργατικά συνδικάτα, με τον οργανωμένο εργαζόμενο λαό.

Ο Πειραιάς προχωρεί

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ συνεχίζονται οι ζυμώσεις και συσκέψεις μεταξύ μελών του ΠΑ.ΣΟ.Κ. για την πορεία αυτόνομης τους. Έννιά μέλη της Τ.Ο. Προφήτη Ηλία διεχώρισαν και εγγράφως τη θέση τους απ' το αρχηγικό ΠΑ.ΣΟ.Κ.

Επίσης πολλά στελέχη απ' όλες τις περιοχές του Πειραιά προσανατολίζονται στο άνοιγμα γραφείων σε κεντρικό σημείο της πόλης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Τα γραφεία της αυτόνομης βάσης Έξαρχειών. Νεάπολης και Άγ. Παύλου λειτουργούν καθημερινά από 7.30—9 το βράδυ στην οδό Δερβενίων 53.

Την Παρασκευή 22 Αυγούστου στις 9 το βράδυ θα γίνει στα γραφεία συνάντηση των μελών και φίλων της, με θέμα οργανωτική δομή και προοπτικές της ομάδας και της κίνησης γενικότερα.

Από το Τορόντο

Αγαπητοί φίλοι

Με το γράμμα αυτό θέλω απ' την μία μεριά να σας εκφράσω τις ευχαριστίες μου για την άποσταλη της «Σοσιαλιστικής Πορείας» και απ' την άλλη να σας συγχαρώ για την πρωτοβουλία σας και την προσπάθειά σας.

Ο δρόμος που ακολουθήσατε (και ακολουθείτε) όπως ήδη ποτε είναι δύσκολος και ίσως άρχος. Μα άναμφισβή-

τητα, είναι δρόμος συνέπειας και πορείας αρχών. Στό χώρου του Τορόντο, πολλοί είναι εκείνοι που βρίσκονται στις ίδιες θέσεις. Πολύ σύντομα θα ακούσετε για τις εξελίξεις εδώ.

Πρός το παρόν σας στέλνω την δικιά μου συνδρομή για ένα χρόνο στη «Σ.Π.» καθώς και ενός άλλου φίλου.

Με συντροφικούς χαιρετισμούς Κ.Α.

Άνεκπλήρωτο το αίτημα
για σοσιαλιστικό κίνημα αρχών

Πλατιά συζήτηση στελεχών των οργανώσεων Κρήτης για τη κρίση στο ΠΑΣΟΚ

Μετά από απόφαση της Νομαρχικής Επιτροπής του νομού Ρεθύμνης, να δεχθεί, εφ' όσον το ζητήσουν, αντιπροσωπεία από τα προγραφέντα μέλη της εκλεγμένης ΚΕ, για να αναπτύξουν τις απόψεις τους, οι συντροφοί Παπαθανασίου, Ζυγογιάννης και Τούντας, επισκέφθηκαν την προηγούμενη Κυριακή τα τοπικά γραφεία του ΠΑΣΟΚ, Ρεθύμνης. Στη συζήτηση που ακολούθησε το απόγευμα της ίδιας μέρας, έλαβαν μέρος γύρω στα 50 στελέχη, παρευρισκομένης και αντιπροσωπείας από την Τ.Ο. Σητείας καθώς και από την Τ.Ο. Χανίων.

Την συζήτηση άνοιξε ένα μέλος της Νομαρχικής Επιτροπής Ρεθύμνης, καλοσπορίζοντας τους φιλοξενούμενους, και δηλώνοντας ότι η Νομαρχική Επιτροπή, παρά την απαγόρευση του ΕΓ, αποφάσισε ν' ακούσει και την άποψη των προγραφέντων μελών στα πλαίσια μιας σωστής ενημέρωσης, θεωρώντας την αμφίδρομη πληροφόρηση, απαραίτητο όρο για την δημοκρατική λειτουργία του κινήματος. Εισηγητής στην συζήτηση υπήρξε ο σ. Παπαθανασίου, ο οποίος αναφέρθηκε στο χρονικό της κρίσης, τονίζοντας ιδιαίτερα τα σημεία που κασιτοούσαν φανερό το γεγονός ότι το βάρος της ευθύνης για την τελική ρήση την φέρνει ο ίδιος ο Α.Π. και το διορισμένο Ε.Γ., μα που κράτησαν αδύναμη στάση από την αρχή, απορρίπτοντας κάθε συμβιβαστική λύση και εξωθώντας τα πράγματα στα άκρα. Στην συνέχεια ο σ. Τούντας, σε ερώτηση για το αν υπάρχει ιδεολογική διαφορά, απάντησε λέγοντας ότι, κάθε οργανωτικό σχήμα, είναι προϊόν μιας συγκεκριμένης ιδεολογίας και ότι η υπεράσπιση της εσωκομματικής δημοκρατίας και της συλλογικής λειτουργίας των οργάνων εκ μέρους των προγραφέντων μελών αποτελεί άπορροια της σοσιαλιστικής τους συνείδησης, ενώ αντίθετα οι μεθοδεύσεις του διορισμένου Ε.Γ. και του Α.Π. αποτελούν χαρακτηριστικά λειτουργίας αστικών προσωπωπαγών κομμάτων. Άρα η ιδεολογική διαφορά υπάρχει στη διάσταση της σοσιαλιστικής συνείδησης από την μία και της αστικής από την άλλη. Στη συνέχεια ο σ. Ζυγογιάννης αναφέρθηκε στο γεγονός ότι, χωρίς διάλογο και σεβασμό των απόψεων δεν μπορεί να φτιαχτεί σοσιαλιστικό κόμμα, και ότι συνεχώς το ΠΑΣΟΚ θα σπαράζεται από κρίσεις, μια που ήδη υπάρχουν στο ΠΑΣΟΚ ομάδες με αντίθετες, που σύντομα θα συγκρουστούν εξ αιτίας της έλλειψης των εσωκομματικών διαδικασιών, που θα επέτρεπαν την συνυπαρξή τους και την δημιουργική ανταπόκριση των θέσεών τους.

Στην συζήτηση που ακολούθησε μίλησαν πολλά στελέχη. Ο σ. Πετράκης, δήμαρχος της Σητείας, τόνισε ότι ο σοσιαλισμός είναι υπόθεση του εργαζόμενου λαού και ότι ο λαός μόνο με τη σωστή οργάνωσή του θα μπορέσει να ανατρέψει το σημερινό κοινωνικό σύστημα και να προχωρήσει στο κτίσιμο μιας καινούργιας κοινωνίας. Μια τέτοια όμως οργάνωση αντιτίθεται σε οποιαδήποτε προσπάθεια επιβολής αρχηγικών προτύπων και χαρισματικών ήγετων, που αποσκοπούν σε εκλογικές πελατείες. Ο σ. Λουκάκης, μέλος της ΠΚΕ, και του ΠΑΣΟΚ Ρεθύμνης, δήλωσε την πίστη του στις αρ-

χές της 3ης του Σεπτεμβρίου και είπε, ότι τέτοιου είδους μεθοδεύσεις, όπως οι τελευταίες προγραφές, είναι απαράδεκτες για ένα σοσιαλιστικό κίνημα και ότι επίσης σημαντική κριτήριο για την εκτίμηση της κρίσης, αποτελεί και το ποιά των μελών προγράφησαν και το άγαστικό τους παρελθόν. Ο σ. Βαρδάκης, μέλος της διαλυμένης ΚΕ, είπε, ότι είναι και καλή και επιρριπτόνται ο εύθυνος στην Δ.Α., όταν τι περισσότερα μέλη που προγράφησαν προέρχονται από το ΠΑΚ και από άλλους χώρους της αριστεράς. Δήλωσε βέ, ότι στα Χανιά η κρίση έχει φτάσει στο αποκορύφωμά της, και ότι 50 τοπικά στελέχη αποφάσισαν να βρουν καινούργια γραφεία, μια που η λειτουργία τους, στα γραφεία του ΠΑΣΟΚ Χανίων, έχει φτάσει σε αδιέξοδο. Όλοι σχεδόν οι όμιλητές δέχτηκαν την ορθότητα των απόψεων των διαφωνούντων. Εξαιρέση, που πρέπει να τονιστεί αποτέλεσαν δύο φοιτητές που ήρθαν για διακοπές από την Ιταλία. Το επιχείρημά τους, ότι ήρθαν οι διαφωνούντες υποστηρίζουν την πολλαπλότητα των κέντρων λήψης αποφάσεων ή τον αυτοπροσδιορισμό της βάσης, έπεσαν στο κενό, μια και δεν μπόρεσαν να τεκμηριώσουν λογικά αυτά που αφέρουν. Το αποκορύφωμα ήταν, όταν αναγκάστηκαν να δηλώσουν ότι, σε ειδική συγκέντρωση των φοιτητών του εξωτερικού στην Αθήνα, τους είπαν να λένε, αυτά και άλλα. Η τελευταία τους δήλωση πριν αποχωρήσουν ήταν ότι αυτοί υπακούουν το φλά στην καθοδήγηση (ποια καθοδήγηση;). Η συγκέντρωση έληξε άργα το βράδυ, με διάχυτο το αίσθημα της πικρίας για την παραχάραξη των αρχών της 3ης του Σεπτεμβρίου, αλλά συνάμα και της θέλησης για συνέχιση του αγώνα, τόσο για σωστή πληροφόρηση των μελών του κινήματος, όσο και για την υπεράσπιση των δυναμένων που αντίταχτηκαν στην παραχάραξη των αρχών της 3ης του Σεπτεμβρίου.

Σοσιαλιστική

ΠΟΡΕΙΑ

Εβδομαδιαία Πολιτική

Εφημερίδα

ΓΡΑΦΕΙΑ:

Όμηρου 60Α

Τηλ. 612.086 — ΑΘΗΝΑΙ

Συντάσσεται από

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΕΚΔΟΤΗΣ

Γιάννης Σταράκης

Στρατηγού Ιωάννου 4

ΑΘΗΝΑ

Υπεύθυνος Τυπογραφείου:

Γεωργία Νικηφοράκη

Γερανίου 24 — Αθήνα